§ 15. Finalment, en les dues darreres pàgines de l'obra, a més d'una exhortació sobre la fidelitat a la lletra del text bíblic (no afegir-hi ni treure'n res), <sup>171</sup> l'autor aporta dues indicacions que revelen la consciència que tenia de la pròpia obra. La primera: «ET QUI VULT AQUAM VITAE, hoc est vivificam sapientiam vel doctrinam, ACCIPIAT GRATIS, in praesenti revelatione sive scriptura». <sup>172</sup> La segona, és l'*explicit* de l'obra: EXPLICIT EXPOSITIO APOCALYPSIS, QUAM SCRIBI FECIT DOMINUS IESUS CHRISTUS. AMEN. AMEN. AMEN. <sup>173</sup>

Després d'aquest ràpid recorregut pels textos de l'*Expositio Apocalypsis* concernents el nostre estudi, intentem una síntesi dels aspectes més rellevants:

a) Déu, autor del text sagrat, gramàtic excel·lent («nullus doctor est sapientior Deo»), <sup>174</sup> no fa res en va («Deus vero nichil facit frustra»), <sup>175</sup> tot en la Bíblia posseeix una raó, un sentit. La forma de la paraula del text sagrat és, doncs, la millor, l'òptima. <sup>176</sup> Les paraules del text sagrat, si no

167. *Expositio Apocalypsis*, 266/187-192. Per al «cultus clarus evangelicae veritatis», vegeu 267/194-273/408; per a la «personarum excellentia», 273/410-280/636; i per a la «intelligentia scripturarum», 281/1-287/184.

168. Apoc XXII, 2: «In medio plateae eius, et ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem Gentium».

169. *Expositio Apocalypsis*, 283/87-284/91.

170. *Expositio Apocalypsis*, 284/92-116. El defecte d'aquestes «exposicions» radica en el fet que «non declaratur particulariter seu minutim rectitudo divini eloquii quantum ad modum et ordinem»; *ad modum*, «quia non exprimunt quare per talia verba potius quam per alia dixerit hoc aut illud»; *ad ordinem*, «quia non ostendunt colligantiam verborum ad invicem et ordinem divinatorum eloquiorum, cum ipse nichil exprimat sine recti ordinis fundamento» (ll.109-116).

171. *Expositio Apocalypsis*, 292/372-374: «[...] subiungit immediate secundariam exhortationem, scilicet ut verbis divini eloquii nichil addatur aut subtrahatur».

172. *Expositio Apocalypsis*, 292/370-371.

173. *Expositio Apocalypsis*, 293/399-400.

174. *Expositio Apocalypsis*, 15/322-348.

175. *Expositio Apocalypsis*, 91/395.

176. *Expositio Apocalypsis*, 15/328-329.

han estat viciades per ,scriptores aut translatores', són les més apropiades i rectes.<sup>177</sup>

b) Els sentits de l'Escriptura necessaris als fidels són tres: el literal, l'al·legòric, el moral. El sentit literal és clar a tothom, car no excedeix els termes de les pròpies paraules; no està tan exposat al ,vici' com els altres. El sentit literal de l'Antic Testament no forneix aliment de vida eterna, a diferència del sentit literal del Nou Testament que «perfecte tribuit alimentum vitae aeternae». Els sentits al·legòric —«ducit mentem in notitiam veritatis Christi [...] et confortat in fide et inflammat in amore Christi»— i moral —«mentem lenit et sanat a morbo vitiorum»— poden ésser viciats, per això cal anar amb molta cura.<sup>178</sup>